Aduerte octauo, de sexto signo: Indicant Gal. accessionē diariæ distare ab accessione humoralī, in eo qđ humoralis tēpora sunt, initiū, tēpus inæqualitatis, augmentū, status, inclinatio lib. de morborū tempo-

temporibus: in diaria autem sola quatuor: tempore enim in æqualitatis distituitur: in quo propter partem humoris iam putrentem, partem autem nondum calefactam, putride febrientes compositū affectum sentiunt, ex calore & frigore. Status autem diariarum distat ab statu putridarum in māsuētudine febris hic: Quod verbū non tam videtur importare exiguum calorem cum quibusdā, aut mediocrem cum alijs interpretibus: quam absentiam malignorum symptomatum, explicante Galeno secundo crisiū citato.

Accēssio
nis par-
tes.

Aduerte nono: de postremo signo: Inclinare cū sudore si fuligines sunt multe, vel rore si pauciores, vel suavi vapore si adhuc pauciores: Eo quod necessario per febrem dissoluitur plus moderato: hi vapores accedentes ad cutem incipientem refrigerari per declinationem, vertuntur in sudorem. Quapropter comendatur eo tempore balneum. si autē octauo Therap. 4. addit ad solutionem, vrinam rubram bonam, causa est, quia ibi aderant obstructiones requirentes sensilem excretionem. Comode autem addit Auice. oportere, vt sudor non sit multus: copiosus enim significat putridam: quod vulgo ex experientia receptum est. Addit Galen⁹ hoc

signum

signum absolute non esse propriū diariæ: cum additione autem reddi proprium: nempe quod post sudorē sequatur integra in febricitatio. Addit Auicenna inter signa diariæ, quod augmentum non excedat horas duas: sed a principio facili cito accedit ad statū. Addit Galenus .i. ad Glauconem. 2. facilem tolerantiam: & ablationem integram cuiusvis doloris, per febrem infestantis, posteaquam febris cessauit: Et quod si lauetur non horescit. Cum vero ex septem signis traditis, primum sit inseparabile non propriū febris diariæ, reliqua inseparabilia & propria, cur non addit etiam signa propria inseparabilia? Dic: talia indicant speciem certam diariæ, non totum genus de quibus infra ultimo.

(*Alterum autem.*)

Tradit indicia putridarum in genere tantum.

Aduerte primo: De primo signo febris putridæ, videlicet incipere citra causam manifestam: Videtur ex exemplo Galeni, quod sit inseparabile signum putridæ incipientis: nam in exemplo Galeni putrida sequitur ad diariam, quare iam non est putrida incipiens. Dic: Galenus affert illud exemplum,

plum, vt ostendat putridam nonnunquam sequi ad causam manifestam: Quod vero possit fieri putrida à causa manifesta non prægressa diaria, ostenditur. Quia hæctica potest fieri incipiendo ob robur causæ. 3. de prælag. puls. 2. & 3. ergo magis putrida. Item causæ externa potest esse putrefaciens: cui vitio obnoxij sunt humores magis quam spiritus. Item apparet crebro experimento ex errore victus continuo sequi accessionem putridam. In agnoscendo autem transitum diariæ ad putridam, conatur Galenus quam citissime agnoscere: videlicet si in statu diariæ apparent iam aliquot putridinis notæ. Aliquanto tardius signum explicatur. 8. Thera. 4. vbi proportionem procedentis inclinationis non minuitur febris: sed aliquantam magnitudinem conseruat. Adhuc tardius signum est, si transacta inclinatione, non succedit exacta integritas. Quod autem Gal. addit, occupare putridam priore desinente, non significat, incompatibilem esse putridam sequentem cum prægressa diaria: sed docet historiam frequentem: nam diaria solet desinere intra diem.

Aduerte de secundo signo: Cum rigor requirat impetum moti humoris, aut vaporis per musculos in odice, aut calefacientis, aut refrigerantis: non repe-

ritur

ritur extra humorales febres: nisi iungatur causa externa sufficiens ad rigorem: ideo scribitur signum proprium putridæ cum adiecto. Quinto: quod non præcesserit validus calor, aut frigus externum. non tñ inseparabile est putridarũ: quia extra tertianã exquisitam, & quartanã fere rigor non accidit: imo in initio validus, non nisi in tertiana .1. ad Glauconẽ .4. & 2. Crisum .3. Horror autẽ, vltra quam quod non est inseparabilis, cum continuarum proprium fit non horrore: etiam nec proprius est: quia nonnullę diarię cũ horrore incipiunt. Interpretes enim hic asserentes, ideo non esse horrorem proprium putridę, quia accidit etiam citra febrem infra, reijciendi sunt. Quia in illis locis iungit horrorem rigori: & quia hic non inquiruntur signa separantia putridam à morbis non febrilibus, sed à febribus non putridis.

Aduerte de tertio signo: Inęqualitas pulsus licet asseratur cõe signum ois febris .1. ad Glauconẽ .1. & .5. Verũ euidenter reperitur in putridis: imo etiã ex putridis asseritur pulsus tertianarum equales. 2. Crisi. 3. & pulsus synochi. 9. Ther. 3. & 4. scilicet collatione ad alias putridas. Nam si conferantur ad pulsus diarię, & adhuc magis ad pulsus sanum, omnes illi

illi pulsus inæquales sunt. Est autem inæqualitas illa tam collectiua, quam in vno pulsu. i. ad Glauconem. 5. videlicet quia cū vsus vrgeat aucti caloris, accelerat natura initium distentionis, in medio autem remoratur motum propter humores & vapores partim obstruentes partim grauantes: rursus autem irritata ab vsu, acelerat finem distentionis & pari ratione fit collectiua inæqualitas. Quo modo ergo inæqualitas hic asseritur propria putridæ? Dic: significat magnam inæqualitatem, quæ soli putridæ adest, non tamen omni putridæ: nam in quibus mutatio fit à principio confestim ad augmentum accessionis, quarum principium habet incompressam a notatione, id est in cuius principio pulsus momentanee non minuitur, minima apparet inæqualitas, aut nulla. 3. de prælag. puls. 6.

Pulsus in
æqualitas

Aduerte de quarto signo: Pulsus proprius putridæ in principio accessionis describitur. 3. prælag. 6. paruus, & inæqualis. Quoniã enim obstructio meatuum non finit ingredi copiosum aerem, ideo paruus est: inæqualis autẽ, quia varie spargitur humor obstruens. Idcirco fere languidus, quia vis opprimitur: Aliquando celer non unquã tardus: videlicet si magis augetur calor propter putridinẽ confluentis humo-

humoris, quam suffocetur præ copia & frigiditate eius, sequitur velocitas: si vero maior est suffocatio ex copia & frigiditate, sequitur tarditas. Ex qua sententia colligitur. Primo: recte .3. de causis puls. 16. separari pulsum facultatis debilis per resolutionem, à debili per aggrauationem: nam in debili per resolutionem, pulsus sunt parui, & languidi, æquales tamen: in debilitate autem per aggrauationem, inæquales sunt: alij magni, alij vero parui: & ex modo vincetium intelligitur qualitas grauationis: quare initio accessionum merito pulsus sunt inæquales. Colligitur secundo: Auic. 1. quarti. tt. 2. cap. 2. indistincte scripsisse de pulsu principij accessionum, (& non est velocitas eius fortis.) Colligitur tertio: etiam in febribus non humoralibus inueniri nonnunquam symptomata ex humoribus: siquidè Galenus habet etiam in febre diaria, accidere nonnunquam pulsum similem initio accessionum, propter humorem infestatem os ventriculi. Colligitur quarto: sententiam. 12. Therap. 3. quod pulsus principij est tardior moderato, explicare frequentiam non perpetuitatem.

Aduerte de quinto signo repetitionis: Accessio diariæ quæq; dicitur prima, licet non succedat altera,

M sicut

*Signum debilitatis per
aggrauationem per
resolutionem ad debile
per resolutionem*

sicut dicitur mulier perijsse ex primo partu, aut vir ex primo morbo. Sunt tamen quædam diariæ licet non nomine, re tamen & signis, habentes aliquot accessiones: eo quod habent similitudinem cū putridis in foco, vt diaria ex cruditate, aut ex obstructio- ne. Repetunt autem tales, propter relictum in foco. de quib² meminit Galenus .8. methodi. 4. & Auic. 1. quarti de cruditate: propter raritatem autem earū, non meminit Galenus in hoc loco: & quia non ha- bent repetitionem per certas horas, vt putridæ.

Aduerte de sexto: Calor mordēs potest dici pro- prium, & inseparabile putridæ, nō tamen semper: quoniam in inijs accessionum non dum apparet ad tactum. Dictum autem Themisonis, quod hoc sig- num erat cōmune omni febrī, potuit tolerari cum Galeno. 6. epid. 29. verum meretur accusationem, eo quod non separauerit morsum putridæ valde manifestum, ab insuauitate diariæ. Quidam hic deluduntur, putantes in eo reprehendi Themiso- nem à Galeno, quod ille scripserit hoc signum pro inseparabili putridæ: quod tamen non apparet ini- tio accessionum.

Aduerte de septimo: Quidā hic putant frequen- tiam vtriusq; quietis in pulsu esse parē in putridis:

alij, excrutiantur, quo modo velocitas contractionis non magis appareat in principio accessionis, quam in augmento: cum experientia videatur monstrare, copiam fuliginum magis accruari initio accessionis lignorum quam posterius: maxime cum id significet Gale. 3. de præfag. puls. 6. Dic: Aperte hic & paulo ante dixit Galenus, in principio accessionis augeri velocitatem contractionis: in augmento autem vsque adeo crescere, vt etiam minuatur quies externa: quoniam in principio suffocato calore, non dum adest tanta fuligenum copia, quanta in augmento: & multo minus natura conatur eam expellere in principio. Locus autem .3. de præfag. puls. tantum significat in accessionibus augeri velocitatem contractionis, magis quam in intervallo. Colligitur ex hoc signo, recte scriptum esse .3. de præfag. puls. 4. proprium indicium omnis febris esse, velocitatem pulsus: quia in diaria & hæctica manifeste apparet: in putrida autem saltem contractio semper est velocior moderato. Quod autem addit, principio pulsus esse paruum: constat ob debilitatem oppresse facultatis, & parvam necessitatem. Velocem autem non esse semper, sed aliquando tardum ostensum est supra: Hic ergo vel intellige velocitatem contractionis, vel

Freque-
tia in qui-
bus non
est par.

*in principio
est maior copia
fuliginum
et aliorum*

frequentem euentum: quoniam sæpius est velox.
 Aduerte de octauo signo coctionis: Videtur ob-
 stare, quod nõnunquam in prauis febribus & pesti-
 lentibus apparet coctio in prima die. Secũdo: Quod
 Anaxioni redijt febris cũ coctione integra. i. Crisiũ
 18. Tertio: Dubitatur, in permutatione diariæ ad
 putridam, num appareat coctio solum durãte dia-
 ria, an etiam post factam permutationem. Quar-
 to: In febre peraugmastica, cum fere tota sit decli-
 natio, in prima die apparet coctio manifesta: trans-
 acto scilicet, iam statu. Dic ad primum: Tales per-
 eunt non ex morbo, sed ex deleteria qualitate mo-
 ti humoris 3. epid, sect. 3 75. & rari sunt casus, vel po-
 tuit incipere ea febris a diaria, ex qua fit permutatio
 in putridam prauam: quare cessat in processu co-
 ctio. Ad secundum: redijt febris Anaxioni, cũ iam
 esset morbus in statu. Ad tertium: Videtur intelli-
 gere Galenus durante diaria. Licet enim (quod qui-
 dam asserũt) humor ex se non habeat malitiam, sed
 ex cõtagio febris diariæ inceperit putredo: putredo
 tñ illa non pot aboleri, nisi precedat occulta coctio,
 & sequatur manifesta, tandẽ aut plena: Semper em
 reperiuntur tẽpora illa, licet breui durantia. i. Crisiũ
 18. Et licet iuxta hanc interpretationem videatur

exceptio Galeni nulla, verum admonitio est utilis in opere. Ad quartum: Non semper distinguuntur tempora per variam coctionem, sed in varijs morbis varie, infra vlt.

Aduerte de nono indicio: Symptomata plurima febrium apparent in statu: ideo Galenus meminit de symptomate apparente in statu: verum in quocunq; accessionis tempore apparuerit, prebet eandem indicationem.

Aduerte postremo: Ex 3. de presag. puls. 5. & de differentijs puls. vlt. reprobari Archygenem, quoniam vocauit pulsum durū, methaphorice idest in suauē vel molestum. In quo significato docuit pulsum omnem febrientis esse durum, maxime ex febre putrida. Redarguitur autem: quoniā durities in arteria tacta est obiectū proprium tactus: & propterea debuit definiri propria significatione, pro eo pulsu cui cedit tactus. 5. simpli. 4. Docet autem dignoscere pulsum durum a vehementi. 4. de dignos. puls. 1. quia vehemens euertit vniuersos digitos, sicut validus ventus, non tamen perforat aut pūgit: durus vero instar lapidis lente moti non sufficit euertere digitos, sed magis premit & perforat: huius autem duri agnoscit causas tres, siccitatem momē-

tancam arteriæ, concrecionem à frigore, & tensio-
nem, siue ea nascatur ab humore præter naturã, si-
ue à plenitudine conuelleret: Quo sit vt & scyrrus,
& inflammatio, comprehédantur sub tétione hic:
5. autem simpl. 4. putat proprius appellandam esse
tensam arteriam, non duram, sed renitentem.

SECTIO QVARTA.

Capit. 8.

DE hæcticis febribus primo: explicat varias ei⁹
species. Secundo: docet indicia hæcticæ ma-
rasmodis. §. (Febrium autem.) Tertio: separat sig-
nis incipientem marasum à consumato. §. (Dico
autem.) Quarto: tradit indicia hæcticæ simplicis
§. (deinceps igitur.) Quinto: separat hæcticã sim-
plicem ab incipiente marasmo. §. (Siccã vero.)
Sexto: docet agnoscere hæcticã alteri febrì iun-
ctã. §. (Alteri vero.) Septimo: tradit particulares
notas diariarum. §. (Dictum autem.)

(Generantur igitur.)

Explicat varias ethicæ species.

ADuerte primò: Num hætica fiat incipiendo.
facilis solutio est, fieri incipiendo, vel in prin-
cipio nonnunquam, idest in primis tribus, aut qua-
tuor diebus morbitatõ vt altera febris antecedit:

Handwritten notes in the left margin:
... de ...
... nulli ...
... in ...
... sunt ...
... febr ...
... antecedit ...
... febr ...

principium enim morbi tripliciter dicitur .i. Crisi. 6. & 7. videlicet de indiuisibili initio morbi, de manifesta coctione, & de primis tribus morbi diebus aut quatuor, ostenditur significare non unquam. Primum: triduum ex .i. præfag. 12. (si vero in morbi veteri iam triduo) ostenditur significare primū quaternarium ex .i. proret. cōmento. 1. & .i. Aphor. 12. & .i. epid. sectione. 3. cōmento. 1. & .i. Aphor. 7. Quod autem Galenus, quando contendit hæcticā non unquam incipere, intelligat accideret in primo quaternario ostenditur: Quia. 10. Therap. 5. probat hæticam incipere, quia agnouit illam in quarta die morbi: & aperte. 2. Crisi. vlt. ait, hæticam non incipere in primis morbi diebus, sed tēporis prægressu: scilicet vbi nō adest causa externa. Si autē placet pars aduersa, nēpe quod potest, inuadere licet rarissime, præfente causa validissima, nulla alia febre præcedente, & id defendi potest. Habet & ea pars suas coniecturas, quoniam & putrida inuadit non præcedente diaria: multo tñ rarius fit hætica incipiendo quam putrida: & enim accedente causa putrefaciente inuadit statim putrida, quoniā spiritus nō similiter humoribus apti sunt putrere: hætica vero & diaria ambæ fiunt a simplici calefaciente:

quare nec ipse Galenus intra triduum audeat agnos-
cere, num statim ceperit hæctica: an præcedente dia-
ria infra. Si tamen ea pars placet, respondendū est
obiectis. Ad primum: legitur .2. Crisi. vltimo, non
accidere in primis diebus: explicetur ex. 3. prælag.
puls. 4. rarissime accidere. Ad secundum: semper
ante calefactum membrorum præcedit calefieri: &
id fiens lædit operationes: nam cum factum non sit
intensius quam fiens, si factum lædit sensibiliter, er-
go & fiens prægressum: tale autem fiens non est
hæctica. Dic primo: potuit fiens prægressum non
lædere sensibiliter propter partem aliquam mem-
bri non dum calefactam: vbi tamen totum est cale-
factum, licet non intensius, prima læsio euadit sen-
sibilis. Secundo: licet fiens lædat sensibiliter, potest
pendere à causa externa, & ita non erit morbus: cū
primum autem est facta independēs, est febris hæ-
ctica. Dic tertio: cum motus recipiat de nominatio-
nē à termino ad quem, calefactio membrorū non
fixa in spiritu, nec in humoribus, cū sit motus termi-
natus in calefactum membrorū, est hæctica: Et licet
apud Galenum hæctica sit calor æqualis membro-
rum, intelligatur hæctica in facto esse. Illa autē inæ-
qualitas breuissimo tempore durat, & cito occupat

omnia

Hæctica
num inci-
piendo.

Abus vobis probat
no daci ut cyferent
soluit

soluit

2^a

3^a

omnia membra. Ad tertium: ab vno calefaciente, membra, varie repugnantia non perducuntur ad vnā æqualitatem caloris: ergo non ad hæcticā. Dic: ostensum est supra, satis esse ad hæcticā æqualitatem caloris cum fixatione in corde. Præterea: si temperamentum æquale in sanitate durat cum ea varietate membrorum, durabit cum eadem intemperamentum æquale hæcticæ. Ad quartum: quomodo non prius calefient ab externa causa spiritus & humores minus renitentes? Dic: leuia magis effugiunt actionem causæ validissimæ, quam valde renitentia: ostendit Aphrodiseus. 4. proble. 51. ea de causa quosdam non conficere pisces saxatiles, cum coquant bubulas carnes: ideo quercus lucentē ædit ignem, non paleæ: sic mola ingentia grana comminuit, parua transmittit: sic venti impetus sublimes arbores frangit, non humiles fructices: sic vitrum cadens frangitur, non caro: sic iuuenes ex casu colliduntur, non pueri: sic fulmina exurunt densa vasa, transcolant contenta lintea: sic arcus plumbatam sagitam longius, quam calamum iaculatur. Fieri etiam potest vt spiritus & humores ex alimento sint frigidi, membra vero arida, calida, apta ad febrem. Non valde autē distat inter duas sententias

dictas.